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VISTOS: 

Por cuanto el H concejo Municipal 
Ha sancionado la siguiente 

ORDENANZA MUNICIPAL N o 015-A/2000 

Dr. Guido Eduardo N ayar Parada 
PRESIDENTE DEL H. CONCEJO MUNICIPAL 

DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

La Constitución Política el el Estado, la Ley ele Reforma Tributaria, ley 1. 660 mocliflcatoria ele la Ley 
843, ley ele Municipsliclacles y clem lis disposiciones legales pertinentes, ssí como lss solicitudes 
efectuadas por los vecinos de diferentes barrios ele la ciudad, quienes a través ele sus Dirigentes con 
Personería JurÍdica, solicitan la aprobación de una Ordenanza que reglamente el pago del Impuesto 
Municipsl a lss Trsnsferencias de Inmuebles. 

CONSIDERANDO; Que� mediante el art � de la Ley 1.606 de 22 de diciembre de 1.994 se 
estableció que "el impuesto a. las transa.cciones que grsva las tra.nsferencia.s eventuales de inmuebles y 
vehículos automotores es de DOMINIO TRIBUTARIO MUNICIPAL pasando a denominarse 
IMPUESTO MUNICIPAL A LAS TRANSFERENCIAS DE INMUEBLES Y VEHICULOS 
AUTOMOTORES". 

QUE: Rsttflcando los conceptos ele la Ley 1. 606, la Ley de Municipalidades, en su art. 99 num ersl 1) Rl 
establecer la delimitación del dominio tributario municipal dispone que "Se reconoce a los Gobiernos 
Municipales, con carácter exclusivo, la facultad de cobrar y administnu impuestos a la propleda.d 
inmueble, a los vehículos automotores, impuestos a la chicha con grado alcohÓlico, impuestos a. la.s 
transferencias municipales de inmuebles y vehículos, tasas por servicios prestados y patentes; ...... 

,, 

QUE: De acuerdo a lo previsto por el art. 104 ele la Ley de Municipalidades, Las exenciones tributarias 
seña.ladss por Ley que se encuentren ba.jo potestad de la a.dministmción municipa.l, se tra.mita.rán en 
forma. espectnca en el Gobierno Municipal correspondiente y serán objeto de ORDENANZA 
EXPRESA DEL CONCEJO MUNICIPAL con IRs limita.ciones est¡¡blecida.s por el ¡¡rt. 153 de lR 

Constitución Política. del Esta.do. 

QUE: El a.rt. 153 de La. Constitución Política del Esta.do como limita.nte de dicho derecho municipa.l 
establece que "los municipios no podrán crear sistemas protectores ni prohibitivos que afecten a los 
intereses ele otras circunscripciones de la República, ni dictar ordenanzas ele favor para los habitantes 
del Dep1utam ento, ni de exdusión para. otros bolivianos .... 

CONSIDERANDO: Que: como consecuencia. del crecimiento desordena.do de la. ciuda.d de Sa.nta. 
Cruz ele la Sierra, muchas zonas que antes eran predios rurales, han pasado a convertirse en zonas 
urba.na.s. 

QUE: Los ciudadanos que se encuentran asentados en dichas zonas se encuentran con lR estructura 
vla.l consolidada para el libre tráfico vehicular y peatona.!, además de contar con servicios públicos 
instalados y conexiones domiciliarias desde hace más de 5 años originados por asentamientos 
espontáneos y urbaniZaciones clandestinas, cuyos propieta.rios procedieron a la venta. de lotes de 
terreno contra.viniendo disposiciones del Código de Urbanismo y Obra.s, que esta.blece que es 
obligación de los urbanizadores contar con planos aprobados para éste nn. 

QUE: Las personas que han adquirido terrenos en dichas zonas no pueden actualmente legalizar su 
clocum entactón de derecho propietarios fundamentalmente por cuanto aún no se han aprobado sus 
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planos individuales de uso de suelo, requisito indispensable para obtener el Certificado Catastra� pagar 
los impuestos 11 111 Renta Presuntg, de Propietg,rios de bienes inmuebles g,sÍ como el Impuesto Municiplll 
a !Qs Transferencias de Inmuebles, documentos necesarios para la inscripción definitiva en Derechos 
Reales. 

QUE: A partir de la ley 2.028 la jurisdicción territorial del Municipio de Santa Cruz de la Sierra 
comprende toda la s:a. Sección Municipal de la Provincia Andrés Ibañez del Deprutam ento de Santa 
Cruz. 

CONSIDERANDO: Que. es atribución de H Concejo Municipal, 11probg,r el Pl11n de Dessmollo 
Municipal y Ordenamiento Urbano, siendo que el incumplimiento a esta obligación no puede ni debe 
CQUSilr perjuicio económico 11 los vecinos de la ciudlld. 

QUE: Al encontrarse actuatm ente en proceso de reestructuración y aprobación wrios barrios de la 
dudad, así como de consolid lldÓn de áreas verdes y de equip11miento a fwor del Municipio, requisito 
previo e indispensable para que los vecinos puedan legaliZar sus títulos de propiedad mobiliaria, siendo 
en consecuencia lógico establecer lo siguiente: 

a) Mientras no se encuentren incorporados a la mancha urbana de la ciudad de santa cruz de la Sierra 
medi11nte la OrdenmZil respectiv¡¡, los terrenos se consideran rur¡¡les. 

b) Si el Municipio no apruebg, los ptg,nos individUilles de uso de suelo, los propiet11rtos no pueden 
pagar el impuesto municipal a la transferencia de Inmuebles. 

POR TANTO. 

El H Concejo Municiplll de Sllntll Cruz de ¡g, Sierra. en uso de las legitlmlls g,tribuciones que le confiere 
la Constitución PolÍtica del Estado, la Ley de Municipalidades y demás disposiciones en vigencia, dicta 
lll siguiente: 

ORDENANZA 

Artículo Primero.- se determina que el pago del Impuesto Municipal a las Transferencias de 
Inmuebles es recién exigible por parte del Gobierno Municipal a partir de la Ordenanza. de 
Consolidlldón de Areas Verdes Q f¡¡vor del Municipio de Santa Cruz de la Sierra y consiguiente 
aprobación de los planos del barrio, teniendo el vecino CINCO (5) DIAS HABILES a partir de la 
vtgenclg, de dichll Ordenmzg, pg,r¡¡ pag11r el Impuesto Municipal 11 las Transferend�ts, sin multas ni 
recargos de ningun¡¡ naturaleza 

Artículo s:epndo El Impuesto Anual a la Propiedad de Bienes Inmuebles serli pag11d o como predio 
urbano, también a partir del a fio de vigencia de la Ordenanza que apruebe la incorporación del barrio 
en el CUill este ubicado el inmueble a la mancha urbana. y se apruebe los planos respectivos del barrio. 

Artículo Tercero.- El Ejecutivo Municipal a través de sus estamentos pertinentes queda encargado 
del estr icto cumplimiento de la presente Ordenanza 

Es dada en ¡g, Sala de Sesiones del H concejo Municipal a los dos días del m es de junio del afio dos 
mil 



POR TANTO, la promulgo para que se tenga y se cumpla como 

Ordenanza Municipal de ésta Ciudad. 

Santa Cruz 19 de· Junio, ño 2.000. 


